
Município de

SÃO JORGE D'OESTE
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2850/2019

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2019.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor 
de R$ 4.463,686,84 (Quatro milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e 
seis reais e oitenta e quatro centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao 
presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

l DATA-. k > í u *  j

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos nove dias do mês 
de janeiro do ano de dois mil e dezenove, 56° anos 
de emancipação.

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Município de São Jorge D'Oeste - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato n° 4283 - Decreto n° 2850/2019 de 09/01/2019 Escopo N° Ano

Autorização: 4281 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 859 2018
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Suplementar Excesso de Arrecadação 2.932.213,48 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 2.932.213,48
Suplementar Superávit Financeiro 1.531.473,36 0,00
Suplementar Superávit Financeiro 0,00 741.596,87
Suplementar Superávit Financeiro 0,00 789.876,49

Despesa
10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES Acréscimo 4.315,18

10.001 Departamento de Educação Abertura
12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino Superávit Financeiro Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1650 00102 Fundeb 40%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.36.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

1720 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1765 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

134.178,92

79.469,53

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação 

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1795 00107 Salário-Educaçào

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2460 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde 

17.512.0018.1049 Saneamento Básico Urbano
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2610 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.001 Departamento de Engenharia, Obras e Serviços Urbanos

15.451.0010.1054 Pavimentação e Obras Publicas
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2770 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.001 Departamento de Engenharia, Obras e Serviços Urbanos

15.451.0010.1054 Pavimentação e Obras Publicas
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2775 00751 Transferência Convênio Ministério da Integração Nacional

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural 

26.782.0009.1057 Aquisição de máquinas e equipamentos
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2860 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Livre

Superávit Financeiro

39.843,61

115.499,33

200.000,00

168.290,30

2.623.944,71

389.876,49



Município de São Jorge D'Oeste - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural 

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3020 00501 Receitas de Alienações de Ativos

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA DE OBRAS. INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.003 Departamento de Serviços Urbanos 

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3110 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Livre

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

308.268,77

400.000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 2.932.213,48 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00 2.932.213,48
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 1.531.473,36 0,00
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 0,00 789.876,49
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 0,00 741.596,87


